Протокол  №4

                                                                                                                от 4 марта 2014 года

                                                                                                        Присутствовало 4 человека

Тема: «Развитие познавательно –исследовательской деятельности дошкольников через организацию детского экспериментирования»

Форма проведения: деловая игра.

                              Повестка дня:

1.Выполнение решения предыдущего педсовета от 27 января 2014 года
2.Теоретическая часть: значение экспериментирования  ребенком в образовательной области «Познание».

3. Результаты тематической проверки «Эффективность воспитательно-образовательной работы по организации познавательно-исследовательской деятельности в ДОУ»  в январе-феврале.

4.Анализ НОД  в  образовательной области «Познание»: «Геологи» в старшей группе,  «Куличики из песка для Лунтика» во 2-ой младшей группе.

5.Эстафета передового опыта.

6. Обсуждение проекта решения  Совета педагогов

Слушали Белову Н.В.Она рассказала о результатах выполнения решений предыдущего педсовета

По второму вопросу слушали Кириенко О.П. В своём выступлении она рассказала, что экспериментирование как необходимое условие развития личности ребенка. Экспериментирование выступает как метод обучения, если применяется для передачи детям новых знаний. Главное достоинство применения метода экспериментирования в детском саду заключается в том, что в процессе эксперимента: Дети получают реальные представления о различных сторонах изучаемого объекта и его взаимоотношениях с другими объектами и со средой обитания. Идет обогащение памяти ребенка, активизируются его мыслительные процессы.        Развивается речь.   Происходит накопление фонда умственных умений.  Формируется самостоятельность, способность преобразовывать какие-либо предметы и явления для достижения определенного результата. Развивается эмоциональная сфера ребенка, творческие способности, формируются трудовые навыки, укрепляется здоровье за счет повышения общего уровня двигательной активности. Педагоги и психологи указывают, что для познавательного развития дошкольников, нужно использовать детское экспериментирование. Вместе с тем, детское экспериментирование, как форма поисковой деятельности в практике ДОУ используется редко, что обусловлено следующими причинами:
-        недостаточно разработаны технологии организации детского экспериментирования;
-        воспитатели испытывают затруднения при моделировании занятий познавательного цикла с элементами экспериментирования, т.к. в имеющихся публикациях, в основном описаны опыты и игры-эксперименты с различными материалами, в них отсутствует мотивация для ребенка.
  Таким образом, в практике сложилось противоречие между необходимостью развития деятельности детское экспериментирование и отсутствием технологии организации этого процесса, что подвело к выбору темы моего исследования и к внедрению детского экспериментирования в свою практическую деятельность.
По третьему вопросу слушали Неборак Г.И. Она рассказала  по итогах тематического контроля в МБДОУ д/с «Василёк»
«Эффективность образовательной работы по организации познавательно-исследовательской деятельности в ДОУ»

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ д/с  «Василёк» на 2013-2014 учебный год проводился тематический контроль по теме : «Эффективность образовательной работы по организации познавательно-исследовательской деятельности в ДОУ». Проверку осуществляли заведующая Белова Н.В.. и  воспитатель Неборак Г.И.. с 04.03.2014- по 14.03. 2014г.

Цель контроля: выяснить состояние работы с детьми по организации познавательно-исследовательской деятельности в дошкольном учреждении.

План контроля:

1. Планирование работы

2. Обследование развития интегративных качеств детей

3. Создание условий

4. Оценка профессиональных умений воспитателя

5. Работа с родителями по данной проблеме.

Работая над годовой задачей, педагоги повысили уровень теоретических знаний и практических, участвуя в семинаре «Как научить детей изобретать». В рамках которого воспитатель Канаева А.В. познакомила воспитателей с организацией форм партнёрской исследовательской деятельности детей в младшем возрасте; воспитатель Кириенко О.П. представила материал познавательная активность старших дошкольников; воспитатель Неборак Г.И. провела мастер-класс «Как научить детей изобретать».
В ДОУ проводилась тематическая проверка, в процессе которой использовались такие формы и методы, как:
Посещение НОД, организация режимных моментов;
Анализ развития интегративных качеств: любознательный- активный и способный решать интеллектуальные, личностные проблемы адекватные возрасту. Беседы с детьми в свободной деятельности.

Анализ развивающей среды

Анализ планирования воспитательно - образовательного процесса.

В ходе проверки установлено следующее:

Анализ календарных планов за март позволил сделать следующие выводы:

В рамках НООД планируется детское экспериментирование, но отследить можно только на этапе постановки исследовательской задачи или темы эксперимента. Не у всех в планах прописываются оборудование, интеграция, методы организации исследовательской деятельности; выпадает работа с родителями.

Во всех группах в режимных моментах (особенно на прогулке) активно используются наблюдение, простейшие опыты и эксперименты. Педагоги планируют наблюдения и игры –эксперименты в утренние и вечерние часы. Организуют исследовательскую деятельность.

Несмотря на то, что педагоги планируют и применяют различные формы экспериментальной деятельности, востребованный метод проектов в планах отражения не находит.

Анализ диагностических карт развития интегративных качеств: любознательный- активный и способный решать интеллектуальные, личностные задачи (проблемы) адекватные возрасту, показал, что высокий уровень развития этих качеств составляет 58%, средний- 35%, нуждаются в коррекции с низким уровнем 7%. Исследовательски активным считается такой ребёнок, который проявляет целеустремлённость в экспериментировании, осуществляет настойчивый исследовательский поиск ответа на возникшие проблемы.

Беседы с детьми показали, что им нравится работа в центрах экспериментирования, некоторые в домашних условиях занимаются опытной деятельностью. Однако, у ребят нет представлений о разнообразии опытов и экспериментов, только память о том, что делали с воспитателем. Некоторые дети деятельность экспериментирования путают с игрой.

Развивающая среда в ДОУ соответствует возрасту детей и реализуемой программе. К педсовету был проведён смотр-конкурс центров экспериментирования, которые были оформлены и пополнены силами педагогов. Предметно-пространственная среда соответствует требованиям безопасности и доступности. Материал находится в свободном доступе и меняется в соответствии с комплексно-тематическим планированием, обеспечивая интерес дошкольников к экспериментальной деятельности и психологический комфорт, невозможный без субъект- субъектных отношений, когда педагог выступает в роли партнёра.

Развивающая среда должна обеспечивать развитие первичных естественно научных представлений, наблюдательности, любознательности, активности мыслительных операций (анализ, сравнение, обобщение, классификация, наблюдение) ; формирование умений комплексно обследовать предмет.

. Работа с родителями в данном направлении : в наличии информационные стенды, родители привлекаются к оформлению и пополнению центров экспериментирования.

Рекомендации:

1. Следует обратить внимание на систему планирования: не от случая к случаю; планирование индивидуальной работы с детьми по данному направлению.

2. Повышение уровня развития деятельности экспериментирования будет способствовать создание условий для самостоятельной деятельности, включающее в себя содержание, обеспечивающееся педагогом, когда материал из совместной НОД переносится в свободную, самостоятельную деятельность детей.

3. Пополнить центры экспериментирования книгами познавательного характера, атласами, тематическими альбомами, коллекциями.

4. Для улучшения качества воспитательно-образовательного процесса необходимо предусматривать форму обобщения и фиксации результата эксперимента (речевая или продуктивная, его практическое применение, использовать больше методов повышающих речевую активность детей. Проектную деятельность.

5. Включить в работу с семьёй участие родителей в исследовательских проектах

По четвертому вопросу слушали Канаеву А.В. Она проанализировала НОД  в образовательной области «Познание» во 2 младшей группе: тема: «Куличики из песка для Лунтика». Воспитатель 1 кв. категории Канаева А.В. выполнила все цели НОД:
Способствовала развитию познавательной активности у детей раннего возраста посредством игрового экспериментирования.
Формировала у детей способы обследования разных материалов и предметов на примере игры с песком и геометрическими формами.
Дала детям первоначальные представления о песке и его свойствах: цвет (светлый - темный), сухой – мокрый; легкий – тяжелый; меняет форму; мягкий, сыпучий.
Обогащала словарь детей глаголами и качественными прилагательными: насыпать, высыпать, накладывать, прихлопывать; сухой, мокрый, влажный, темный, светлый, сыпучий, мягкий, легкий, тяжелый,
Воспитывала любознательность, доброжелательность, аккуратность в играх с песком.
В старшей группе Кириенко О.П.провела НОД на тему :Мы – геологи Дети познавали "наощупь" свойства вещества:  твердость, мягкость, плавучесть, сравнивали и различали вещества по их состоянию. Воспитатель развивала умение самостоятельно выстраивать гипотезу перед началом экспериментирования и сравнивать её с результатом.

 Решения педсовета:

1. Продолжать создавать в ДОУ психолого-педагогические условия для развития познавательно-исследовательской деятельности и экспериментирования детей, соответственно возрасту и комплексно-тематическому планированию.

Ответственные: педагоги ДОУ /в течение года

2. Пересмотреть календарное планирование в соответствии с данными рекомендациями, уделив должное внимание детскому экспериментированию в НОД,  в режимных моментах, самостоятельной. деятельности.

Ответственные : педагоги ДОУ/ в течение года.

3. Разработать план по внедрению метода проектов в воспитательно-образовательный процесс с обязательным привлечением родителей, как непосредственных участников проектной деятельности, и представить на установочном педсовете (мл. гр. 1-2 раза в год, средние гр. 1 раз в 6 мес., старшая и подгот. гр. 1 раз в 3 месяца.)

Ответственные :  педагоги ДОУ / август

4. Оформить общий фотоколлаж «Растим любознательных» с целью информирования родителей воспитанников о работе педагогического коллектива.

Ответственные : все педагоги. / до 23.04.14г.
                                                      Председатель:

                                                       Секретарь: